UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC NINH

Số:          /UBND-KTTH
V/v tiếp tục thực hiện quyết liệt các giải

pháp tăng cường khả năng tiếp cận vốn

tín dụng, tháo gỡ khó khăn cho hoạt

động sản xuất kinh doanh và thực hiện

nhiệm vụ thu NSNN năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày        tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bắc Ninh;

- Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Cục Thuế tỉnh; Cục Hải quan tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 990/CĐ-TTg ngày 21/10/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện quyết liệt các giải pháp tăng cường khả năng

tiếp cận vốn tín dụng, tháo gỡ khó khăn cho hoạt động sản xuất kinh doanh và thực

hiện nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước năm 2023 (sao gửi văn bản kèm theo);

Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Bắc Ninh

- Triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả, kịp thời các nhiệm vụ và giải

pháp tại Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ, các văn bản chỉ

đạo của Lãnh đạo Chính phủ và quy định pháp luật; tiếp tục tháo gỡ khó khăn,

đáp ứng cao nhất có thể nhu cầu vốn của nền kinh tế nhằm thúc đẩy sản xuất

kinh doanh, tạo việc làm, sinh kế cho người dân trên địa bàn.

- Theo dõi chặt chẽ tăng trưởng tín dụng của các tổ chức tín dụng trên địa

bàn, phấn đấu đạt mục tiêu cao nhất có thể đã đề ra; chú trọng nâng cao chất

lượng tín dụng, hướng nguồn vốn tín dụng vào các lĩnh vực sản xuất kinh doanh,

lĩnh vực ưu tiên và các động lực tăng trưởng kinh tế theo chủ trương của Chính

phủ và định hướng của tỉnh; kiểm soát chặt chẽ tín dụng vào các lĩnh vực tiềm

ẩn rủi ro.

- Chỉ đạo triển khai quyết liệt, hiệu quả chương trình tín dụng 120.000 tỷ

đồng cho vay nhà ở xã hội, nhà ở công nhân, cải tạo, xây dựng lại chung cư cũ;

tiếp tục đẩy mạnh triển khai gói tín dụng 15.000 tỷ đồng cho lĩnh vực lâm sản,

thủy sản; trong đó phát huy vai trò chủ lực của các ngân hàng thương mại nhà

nước và sự tham gia tích cực, sáng tạo của ngân hàng thương mại cổ phần.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, rà soát, kiên quyết cắt giảm thủ tục

hành chính không còn phù hợp gây tốn kém, phiền hà, tăng chi phí cho người dân,

doanh nghiệp. Thực hiện quyết liệt, mạnh mẽ, hiệu quả các giải pháp tạo điều kiện

thuận lợi cho doanh nghiệp, người dân tiếp cận vốn tín dụng, nâng cao khả năng

hấp thụ vốn của nền kinh tế, tăng cường kết nối ngân hàng - doanh nghiệp; tiếp tục

hỗ trợ khách hàng gặp khó khăn, thúc đẩy phục hồi hoạt động sản xuất kinh doanh.

2

- Rà soát, đánh giá tình hình thực hiện các Thông tư số 02/2023/TT-

NHNN, Thông tư số 03/2023/TT-NHNN, Thông tư số 06/2023/TT-NHNN và

các Thông tư, văn bản quy định có liên quan; chủ động tham mưu, đề xuất các

nội dung sửa đổi, bổ sung chính sách phù hợp với thực tiễn triển khai, qua đó

tăng khả năng tiếp cận nguồn vốn tín dụng cho nền kinh tế, đảm bảo an toàn hệ

thống theo đúng tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

- Tiếp tục chỉ đạo các tổ chức tín dụng rà soát, tiết giảm chi phí hoạt động,

đơn giản hóa các thủ tục, điều kiện cho vay, tăng cường ứng dụng công nghệ

thông tin, chuyển đổi số để có điều kiện tiếp tục giảm lãi suất cho vay đối với cả

khoản vay mới và dư nợ hiện hữu; triển khai các chương trình, sản phẩm tín dụng

với lãi suất hợp lý, đáp ứng linh hoạt nhu cầu của nhiều đối tượng, phân khúc

khách hàng, tạo điều kiện thuận lợi hơn cho doanh nghiệp, người dân trong tiếp

cận vốn tín dụng ngân hàng; Tiếp tục rà soát, rút gọn, đơn giản hóa quy trình, thủ

tục nội bộ, ứng dụng chuyển đổi số vào quy trình cho vay, tăng tốc độ xử lý hồ sơ

khách hàng; Phát huy tinh thần, trách nhiệm xã hội, đạo đức kinh doanh, chủ

động, tích cực hơn trong tham gia thực hiện các chính sách, chương trình, kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội trên địa bàn.

2. Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh

- Phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương tích cực triển khai các

chương trình tín dụng ưu đãi đối với người nghèo và các đối tượng chính sách

khác, đảm bảo đủ điều kiện, đúng đối tượng, nâng cao chất lượng chính sách

trên địa bàn.

- Chủ động nguồn vốn, hướng dẫn khách hàng về trình tự, thủ tục hồ sơ

vay vốn rõ ràng, thuận lợi.

3. Sở Tài chính

- Tiếp tục có các biện pháp, phương án điều hành, quản lý ngân sách chặt

chẽ, tiết kiệm, đúng quy định, phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ tài chính -

ngân sách năm 2023; thực hiện các giải pháp tăng thu, quản lý chi, đảm bảo hiệu

quả sử dụng ngân sách nhà nước.

- Tham mưu cấp có thẩm quyền nguồn lực ủy thác qua Ngân hàng Chính

sách xã hội để triển khai các chương trình tín dụng chính sách trên địa bàn theo

quy định.

4. Cục Thuế tỉnh, Cục Hải quan tỉnh

- Thực hiện quyết liệt các giải pháp phấn đấu thu ngân sách nhà nước năm

2023. Tăng cường quản lý thu, chống thất thu, chống buôn lậu, gian lận thương mại

và trốn thuế; tập trung xử lý, thu hồi nợ đọng thuế, đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu

kịp thời; mở rộng cơ sở thu, nhất là từ thương mại điện tử, thu dịch vụ ăn uống,

hoạt động kinh tế ban đêm...; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển

đổi số, nhất là trong thu thuế từ các dịch vụ du lịch, ăn uống, giải trí; đôn đốc thu

kịp thời các khoản phải thu theo kiến nghị của cơ quan thanh tra, kiểm toán và các

cơ quan chức năng; đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra thuế, kiểm tra sau thông quan.

 - Thực hiện việc hoàn thuế nhanh chóng, kịp thời và theo đúng quy định,

bảo đảm đúng đối tượng, chính sách pháp luật về thuế.

3

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Phối hợp chặt chẽ với Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh Bắc Ninh,

các tổ chức tín dụng trên địa bàn thực hiện tốt các giải pháp nâng cao khả năng

tiếp cận vốn tín dụng cho người dân, doanh nghiệp, hỗ trợ doanh nghiệp phát

triển sản xuất kinh doanh, thúc đẩy triển khai chương trình tín dụng 120.000 tỷ

đồng cho vay nhà ở xã hội, nhà ở công nhân, cải tạo, xây dựng lại chung cư cũ;

tiếp tục đẩy mạnh triển khai gói tín dụng 15.000 tỷ đồng cho lĩnh vực lâm sản,

thủy sản, góp phần phục hồi và tăng trưởng kinh tế; đẩy mạnh hơn nữa cải cách

thủ tục hành chính, chuyển đổi số, tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính

trong thực thi công vụ.

- Tăng cường quản lý thu ngân sách cấp huyện; chủ động đề ra các giải pháp

và tổ chức chỉ đạo, triển khai thực hiện quyết liệt, phấn đấu hoàn thành dự toán thu

ngân sách nhà nước năm 2023 được giao./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: LĐ VP;

- Lưu: VT, KTTH.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Tân Phượng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-23T14:20:48+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Nguyễn Minh Huệ<nmhue.vpubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-23T16:51:42+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Nguyễn Nhân Thắng<nnthang.vpubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-23T17:05:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	Ngô Tân Phượng<ntphuong.ubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-24T16:43:11+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh<vpubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-24T16:43:12+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh<vpubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-24T16:43:13+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Văn phòng Ủy ban Nhân dân tỉnh<vpubnd@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!